DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Av. Des. José Nunes da Cunha, Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes Governador Pedro Pedrossian
CEP 79031-310 – Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.def.br; Fone: 67 3318-2502

1

EDITAL DPGE Nº 87/2023 – XVIII CONCURSO PÚBLICO

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL TORNA PÚBLICO às

candidatas e aos candidatos do XVIII Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos

de Defensora Pública e Defensor Público do Estado de Mato Grosso do Sul, na Classe de Defensora

Pública Substituta e Defensor Público Substituto, o seguinte: 1) a relação de candidatas e candidatos

que tiveram deferido o pedido de audição da prova oral de Tribuna, constando a data, horário e local

para a realização da audição; 2) relação de candidatas e candidatos que tiveram indeferidos ou não

conhecidos os pedidos de acesso online à mídia ou à transcrição da prova oral de Tribuna.

1. DATA E LOCAL DA AUDIÇÃO DA PROVA DE ORAL DE TRIBUNA

1.1. A data da audição da prova oral de Tribuna será no dia 8 de novembro de 2023, no

período vespertino, conforme listas e ordens constantes do item 3 deste edital.

1.2. O local para a audição da prova será na Sala de reunião da Defensoria Pública-Geral

do Estado, situada na Av. Desembargador José Nunes da Cunha, Bloco IV, 1º andar, Parque dos Poderes

Governador Pedro Pedrossian, na cidade de Campo Grande/MS.

2. DA ORDEM DE AUDIÇÃO

2.1. A ordem de audição será por ordem alfabética do nome, conforme listas abaixo,

contento a data e horário da audição, o número de inscrição, nome da candidata ou do candidato.

2.2. A candidata e o candidato que tiveram o pedido de audição deferido deverão

comparecer ao local da audição com dez minutos de antecedência, munido do documento de

identificação com foto.

3. RELAÇÃO DE CANDIDATAS E CANDIDATOS COM PEDIDO DE AUDIÇÃO

3.1. Listagem de candidatas e candidatos que tiveram o pedido de audição DEFERIDO,

dividida em listas pela data e horário, com o número de inscrição e nome completo da candidata ou

do candidato:

Lista 1
Data da audição: 8 de novembro de 2023
Horário: 12h30min
Local: Sala de reunião da Defensoria Pública-Geral do Estado, situada na Av.

Desembargador José Nunes da Cunha, Bloco IV, 1º andar, Parque dos Poderes Governador Pedro
Pedrossian, na cidade de Campo Grande/MS

Número da inscrição Nome

152001156 Brenda Barros Freitas

152001503 Cinthia De Oliveira Fernandes

152001819 Elóiza Citadin Martins

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Av. Des. José Nunes da Cunha, Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes Governador Pedro Pedrossian
CEP 79031-310 – Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.def.br; Fone: 67 3318-2502

2

152006155 Evelin De Oliveira Leite

152004435 Flavia Marcia Alves Dos Santos

Lista 2
Data da audição: 8 de novembro de 2023
Horário: 14h00min
Local: Sala de reunião da Defensoria Pública-Geral do Estado, situada na Av.

Desembargador José Nunes da Cunha, Bloco IV, 1º andar, Parque dos Poderes Governador Pedro
Pedrossian, na cidade de Campo Grande/MS

Número da inscrição Nome

152002206 Gilmar Loretto Marino Júnior

152001781 Guilherme Augusto Brito Andrade

152000207 Jeferson Batista Urder De Andrade Aquino

152002693 Jéssica Renata Gomes Perez

152006579 José Antonio Pereira Da Silva

Lista 3
Data da audição: 8 de novembro de 2023
Horário: 15h30min
Local: Sala de reunião da Defensoria Pública-Geral do Estado, situada na Av.

Desembargador José Nunes da Cunha, Bloco IV, 1º andar, Parque dos Poderes Governador Pedro
Pedrossian, na cidade de Campo Grande/MS

Número da inscrição Nome

152000021 Lailson Ferreira Da Silva Lourenço

152000196 Larissa Cristina Dias Moreira Da Fonseca

152004026 Letícia Farah

152006049 Leticia Vilela Locateli

152002416 Lucas Hartmann Silva

Lista 4
Data da audição: 8 de novembro de 2023
Horário: 17h00min
Local: Sala de reunião da Defensoria Pública-Geral do Estado, situada na Av.

Desembargador José Nunes da Cunha, Bloco IV, 1º andar, Parque dos Poderes Governador Pedro
Pedrossian, na cidade de Campo Grande/MS

Número da inscrição Nome

152000352 Marcos Vinicius Benitez

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Av. Des. José Nunes da Cunha, Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes Governador Pedro Pedrossian
CEP 79031-310 – Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.def.br; Fone: 67 3318-2502

3

152002419 Maria Clara Silveira Alves

152002799 Melissa Paraguai Jardim Domingues

152006624 Paloma Morais Corrêa

152001759 Rogério De Cássio Neves Ferreira Filho

3.2. Listagem de candidatas e candidatos que tiveram INDEFERIDOS ou NÃO

CONHECIDOS os pedidos de acesso online à mídia ou à transcrição da prova oral de Tribuna, com o

número de inscrição, nome completo da candidata ou do candidato e o resultado do pedido.

Núm. Inscrição Nome  Resultado

152002098 Amanda Caroline Soares Não conhecido

152000639 Ana Carla Pessin De Souza Não conhecido

152000675 Bruno Chemin Borsoi Não conhecido

152001503 Cinthia De Oliveira Fernandes Não conhecido

152001819 Elóiza Citadin Martins  Indeferido

152000666 Fanuel Afonso Carvalho Gonçalves Não conhecido

152001170 Felipe Augusto Da Cruz Não conhecido

152004219 Fernanda Rosa De Moura Não conhecido

152004435 Flavia Marcia Alves Dos Santos Não conhecido

152000974 Frederico Da Silva De Assis Não conhecido

152003983 Gabriela Bonfim Barroso Pacheco Dos Santos Não conhecido

152002206 Gilmar Loretto Marino Júnior Não conhecido

152000207 Jeferson Batista Urder De Andrade Aquino Não conhecido

152006640 João Antônio Das Chagas Silva Não conhecido

152001436 Joice Lima Ferreira Jesus Não conhecido

152000021 Lailson Ferreira Da Silva Lourenço Não conhecido

152000196 Larissa Cristina Dias Moreira Da Fonseca Não conhecido

152004621 Larissa Mota Vaz Não conhecido

152000855 Leonardo Borges Martins Não conhecido

152003102 Leslie Glenda Scarabello Martins Não conhecido

152004026 Letícia Farah Não conhecido

152005576 Livia Maria Nascimento Silva Não conhecido

152000352 Marcos Vinícius Benitez Não conhecido

152002419 Maria Clara Silveira Alves Não conhecido

152001558 Melina Lopes Santos Não conhecido

152004068 Natalia Maria Madureira Da Rocha Coutinho Não conhecido

152006624 Paloma Morais Corrêa Não conhecido

152001323 Rachel Maynard Salgado Petruzzella Não conhecido

152001759 Rogério De Cassio Neves Ferreira Filho Não conhecido

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Av. Des. José Nunes da Cunha, Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes Governador Pedro Pedrossian
CEP 79031-310 – Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.def.br; Fone: 67 3318-2502

4

Núm. Inscrição Nome  Resultado

152002336 Romeu Rodrigues Reis Não conhecido

152000754 Salvador Ferreira De Sousa Junior Não conhecido

152000713 Samanda Pereira Santos Não conhecido

152002655 Silvane Brito Lopes Não conhecido

152006004 Úrsula Kiwelowicz Guimarães Da Rocha Não conhecido

152002369 Vanessa Santos De Souza Não conhecido

152005350 Ygor Eduardo Marques Machado Não conhecido

4. DOS PROCEDIMENTOS

4.1. As candidatas e os candidatos que tiveram deferidos os pedidos de audição da prova

oral de Tribuna devem apresentar, quando da identificação no local da realização da audição,

documento de identificação original, com foto, que bem os identifique, sendo vedada a apresentação

de documento de identificação na versão digital, sob pena de não serem autorizados à realização do

ato.

4.2. As candidatas e os candidatos devem se apresentar na recepção, com dez minutos

de antecedência do horário designado para a audição, sob pena de serem considerados desistentes.

4.3. A audição será permitida somente à candidata ou ao candidato requerente, vedada

a audição por procuração. Na data da audição não será permitida a extração de cópia ou a transcrição

do conteúdo da gravação, sendo permitida a realização de anotações por escrito feitas pela parte

requerente.

4.4. A candidata ou o candidato terá o prazo de oitenta (80) minutos para ouvir a aplicação

de sua prova de sustentação oral e realizar as anotações escritas.

4.5. Durante o período da audição, não será permitido à candidata e ao candidato o uso

de qualquer equipamento eletrônico, que deverá permanecer desligado, inclusive de seus alarmes.

4.6. As candidatas e os candidatos que tiveram indeferido ou não conhecido os pedidos

de acesso online à mídia ou à transcrição da prova oral de Tribuna receberão, na data da publicação

deste Edital, cópia da decisão proferida pela Comissão de Concurso, para conhecimento.

4.7. As candidatas e os candidatos que desejarem interpor recurso do resultado

preliminar da prova oral de Tribuna, independentemente da audição da prova, terão o prazo de 2 dias

úteis, a contar do primeiro dia útil imediatamente subsequente à data final da audição da prova (o

prazo terá início no dia 9 de novembro e encerrará às 23h59min do dia 10 de novembro de 2023,

horário de Mato Grosso do Sul).

4.7.1. O recurso deverá ser apresentado para a Comissão de Concurso da Defensoria

Pública, que poderá convocar a Banca examinadora para os esclarecimentos que entender

necessários.

4.7.2. O recurso deverá ser encaminhado através do e-mail

18concursodpms@defensoria.ms.def.br, com o assunto “RECURSO DA PROVA DE TRIBUNA”.

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Av. Des. José Nunes da Cunha, Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes Governador Pedro Pedrossian
CEP 79031-310 – Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.def.br; Fone: 67 3318-2502

5

4.7.3. Os recursos serão analisados pela Comissão de Concurso e o resultado divulgado

no DOEMS, canal oficial de divulgação dos atos do concurso.

Campo Grande, 1 de novembro de 2023.

PEDRO PAULO GASPARINI

Defensor Público-Geral do Estado